
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103100062

62

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153057

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23069079071201701.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 00029372000302. Contratado : GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO
ESERVICOS PARA EQUIPA. Objeto: Prorrogação do Contrato por mais 12 meses e
reequilíbrio econômico financeiro pelo IGPM. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$106.406,11. Fonte: 6153000300 - 2019NE800082.
Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 30/10/2019) 153057-15227-2019NE800177
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 97/2019 - UASG 153984

Nº Processo: 23069023690201902 . Objeto: Impressão de apostilas de provas. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme justificativa do coordenador da COSEAC devido a
confidencialidade. Declaração de Inexigibilidade em 30/10/2019. ALEXANDRA ANASTACIO
MONTEIRO SILVA. Pró- Reitora.. Ratificação em 30/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA. Reitor.. Valor Global: R$ 26.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.218.430/0001-35
EDIGRAFICA GRAFICA E EDITORA LTDA.

(SIDEC - 30/10/2019) 153984-15227-2018NE000026
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069159692201921.
DISPENSA Nº 91/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Reestruturação da Editora Universitária-
Eduff. Custo Operacional R$6.400,00. Coordenador Renato Junio Franco SIAPE 2072812.
Fiscal Ricardo Baptista Borges SIAPE 139963. Fundamento Legal: Art 54 §2º da Lei 8.666/93
. Vigência: 30/10/2019 a 31/10/2022. Valor Total: R$80.000,00. Fonte: 8250158214 -
2019NE800207. Data de Assinatura: 30/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 93/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069160833201958 . Objeto: Apoio ao Projeto "APOIO AO GERENCIAMENTO
FINANCEIRO PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARICÁ/RJ - 2019". Custo Operacional R$ 140.560,00. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos para apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
29/10/2019. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
29/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$
1.400.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE
APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/10/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 94/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069159788201999 . Objeto: Apoio ao Projeto APOIO AO GERENCIAMENTO
FINANCEIRO PARA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA DA UFF
- 2020. Custo Operacional R$ 21.084,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins
lucrativos para apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 29/10/2019. JAILTON
GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 29/10/2019. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 210.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/10/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069160634201940 . Objeto: Apoio ao Projeto Desenvolvimento de Ações
de Internacionalização através de Parcerias Internacionais.Custo Operacional R$33.148,50.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos para apoio institucional à UFF.
Declaração de Dispensa em 29/10/2019. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de
Planejamento. Ratificação em 29/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor.
Valor Global: R$ 330.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAO E U C L I D ES
DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/10/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.160779/2019 . Objeto: APOIO AO PROJETO MBA em Estudos
Estratégicos e Relações Internacionais - Academia Militar das Agulhas Negras. CUSTO
OPERACIONAL R$11.903,76. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos para
apoio à UFF. Declaração de Dispensa em 29/10/2019. JAILTON GONCALVES FRANCI S CO.
Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 29/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 118.800,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/10/2019) 150123-15227-2019NE000003
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2019

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 61/2019, UASG 150182, referente à aquisição de Hortifrutis Processados II com
a finalidade de atender ao Restaurante Universitário da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis
(PROAES), cujos itens abaixo foram adjudicados e homologado para a empresa:
23.441.012/0001-57 - GALERIA HORT COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, 01,
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18. O valor global da licitação
foi de R$ 3.047.676,00. Não houve item deserto ou cancelado. Esta publicação equivale à
publicação da Ata de Registro de Preços.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
VIVIANE ROSSATO LAIMER, nº do contrato: 27/DIR-CH/UFFS/2019, Classe A; nível 01;
titulação: doutorado; carga horária: 40h; vigência: 18/10/2019 a 20/12/2019. Data de
assinatura: 18/10/2019. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira
de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Solução de Tecnologia
da Informação e Comunicação SOLUÇÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA, incluindo o fornecimento
de equipamentos para salas de videoconferência e auditórios, projeção e captação de
áudio e vídeo, infraestrutura de suporte e gestão de salas virtuais para sessões de
videoconferência, gravação, transmissão e gerenciamento das sessões em andamento e
futuras Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 31/10/2019 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro CHAPECO - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/11/2019, às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br.

THIAGO ANTUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2019) 158517-26440-2018NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153052

Número do Contrato: 113/2018.
Nº Processo: 23070021783201874.
DISPENSA Nº 375/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
00799205000189. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA -.Objeto: Termo aditivo
nº 02 do contrato 113/2018 com a Fundação de apoio a pesquisa para a gestão
administrativa e financeira do projeto. Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso XIII . Vigência:
29/10/2019 a 28/02/2020. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 153052-15226-2019NE800682

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 111/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
18/10/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de seguro total para cobertura de 138 (cento e trinta e oito) veículos
pertencentes à frota da UFG em suas Regionais Catalão, Jataí, Cidade de Goiás, Goiânia e
Hospital das Clínicas com duração de 12 meses.

ALCIVANIA BORBA CARVALHO
Chefe de Licitações - DMP/UFG

(SIDEC - 30/10/2019) 153052-15226-2019NE800682

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

A CPL/SEINFRA/UFG torna público para conhecimento dos interessados que a
Tomada de Preços 02/2019 obteve o seguinte resultado: SERTEN ENGENHARIA LTDA- ME
sagrou-se vencedora do certame com o valor global de R$ 298.122,76 (duzentos e noventa
e oito mil, cento e vinte e dois reais e setenta e seis centavos). Prazos e fins legais.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pro-Reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 30/10/2019) 153052-15226-2019NE800682
REGIONAL JATAÍ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 38/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços visando a futura e eventual
aquisição de Contratação - Gerenciamento, Abastecimento e manutenção de veículos e
outros.

AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/10/2019) 153052-15226-2019NE800682
HOSPITAL DAS CLINICAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 163/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de Material Farmacológico (Aciclovir 250 Mg Solução Injetável e
outros). De acordo com exigências, condições, descrições e quantidades do Edital da
licitação e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00030 Novo Edital: 31/10/2019 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste
Universitario Setor Leste Universitário - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir
de 31/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/11/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGER MACEDO CORREA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2019) 153054-15226-2019NE800039


